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ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

Показатели, ед. изм.
I полугодие
2022 года

I полугодие
2021 года

I полугодие 2022  г.   
к I полугодию 

2021 г. в % 

Численность населения на 01.07.2022, человек 109 699 111 747 98,2

Оборот организаций1) (в фактически действовавших ценах), млн. руб. 200 103,3 189 221,8 105,8

Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности 
«Строительство»1), млн. руб.

2 257,2 2 297,1 98,6

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания (в июне), 
руб. на одного человека в расчете на месяц

7 048,95 5 950,9 118,5

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата на одного 
работника1), руб.

81 424 74 132 110,0

Среднесписочная численность работников организаций2), человек 33 243 33 846 98,2

Средний размер назначенного месячного пенсионного обеспечения, руб. 23 805 20 526 116,0

Численность пенсионеров, человек 36 606 37 032 98,8

Численность зарегистрированных безработных (за июнь 2022 года), 
человек

291 340 85,6

1) - по организациям (без субъектов малого предпринимательства) со средней численностью работников свыше 15 человек;
2) - без микропредприятий.
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ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами (в действовавших ценах)

Показатели
I полугодие
2022 года, 

млн. рублей

I полугодие 2022  г.   
к I полугодию

2021 г. в % 

Добыча полезных ископаемых 50 744,6 в 1,3 раза

Обрабатывающие производства 5 849,2 79,2

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

2 740,4 99,5

Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и 
утилизация отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений

1 549,0 103,3
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44,9%

48,2%

66,1%

82,7%

88,1%

98,8%

100,6%

103,2%

104,7%

105,2%

111,3%

112,3%

113,6%

127,0% Спецодежда

Мясо

Электроэнергия

Бензин автомобильный

Молоко 

Кирпич  строительный

Пар и горячая вода

Мазут топочный

Нефть, включая газовый конденсат 

Сыры, продукты сырные и творог

Продукты кисломолочные

Лесоматериалы

Изделия хлебобулочные

Масло сливочное

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Темпы роста производства (добычи) основных видов продукции 
за I полугодие 2022 года в % к I полугодию 2021 года

100%
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2297,1

2257,2

I полугодие 2022 года

I полугодие 2021 года

на 1,4 %

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности 
«Строительство», млн. рублей

В Ухте за I полугодие 2022 года введено в действие жилых домов 1957 м2 общей
площади жилых помещений, выдано 6 разрешений на строительство объектов
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282,7

264

I полугодие 2021 года

I полугодие 2022 года

- 6,6 %

АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ

Объем перевозки грузов 
автомобильным транспортом, тыс.т

Объем грузооборота
автомобильного транспорта, тыс.т км

14672,3

13085,6

I полугодие 2021 года

I полугодие 2022 года

- 10,8 %

По перевозке грузов Ухта занимает пятое место после городских округов Усинска,
Сыктывкара и муниципальных районов Прилузского и Княжпогостского
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ЦЕНЫ

Индекс потребительских цен и

тарифов на товары и услуги

населению по Республике Коми в

июне 2022 года по отношению к

июню 2021 года составил 115,1%

(в июне 2021 года к июню 2020

года – 105,7%), в том числе:

индекс цен на продовольственные

товары в июне 2022 года к июню

2021 года составил – 116,5%

(107,1%), непродовольственные

товары – 119,6% (107,4%), услуги -

107,8% (102,5%)

Стоимость условного

(минимального) набора

продуктов питания в

муниципальном образовании

в расчете на одного человека в

июне 2022 года составила

7048,95 руб., что выше июня

2021 года на 18,5%
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ФИНАНСЫ

Дефицит бюджета МОГО «Ухта» за I полугодие 2022 года составил 22,60 млн. руб.
(профицит за I полугодие 2021 года – 9,44 млн. руб.)

Исполнение бюджета МОГО «Ухта», млн. рублей
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Доходы бюджета

Расходы бюджета

2 368,30  

2 358,80  

2 478,30  

2 500,90  

I полугодие 2022

I полугодие 2021 



ДЕМОГРАФИЯАдминистрация 

МО ГО «Ухта»

Численность на 
01.01.2022

Родилось Умерло Прибыло Выбыло Численность на 
01.07.2022

110 606

425
701

1081

1712

109 699

- 375

Демографическая ситуация в городском округе Ухта за I полугодие 2022 года характеризовалась
превышением смертности над рождаемостью населения. За I полугодие 2022 года число родившихся
по сравнению с I полугодием 2022 года уменьшилось на 27 человек и составило 425 человек, число
умерших увеличилось на 8 человек и составило 701 человек. За I полугодие 2022 года число
прибывших составило 1081 человек (за I полугодие 2021 года - 1412 человек), число выбывших - 1712
человек (за I полугодие 2021 года - 1688 человек), миграционная убыль составила - 631 человек
(миграционный прирост за I полугодие 2021 года - 276 человек)

Естественная убыль за 

I полугодие 2022 года 

- 276 человек

Миграционная убыль за 

I полугодие 2022 года 

- 631 человек



СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Материальное положение населения
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата на одного работника 

за I полугодие 2022 года по отношению к I полугодию 2021 года, рублей

93764

82207 85379

74132 72063

56845

102735
95021

93180
81424

72939

60978

I полугодие 2021 года

I полугодие 2022 года

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по организациям, не относящимся к
субъектам малого предпринимательства) на одного работника в целом по муниципальному
образованию за I полугодие 2022 года составила 81 424 руб. (114,0% к средней по республике) и
возросла по сравнению с I полугодием 2021 года на 10,0%.

По размеру среднемесячной заработной платы Ухта занимает четвертое место в республике после
городских округов Усинска, Воркуты и Вуктыла 11
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СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Материальное положение населения
Средний размер назначенных пенсий 

за I полугодие 2022 года по отношению к I полугодию 2021 года, рублей

22890
22713

21022
20526

20034
20051

26579 26057
24141

23805 23499 23223

I полугодие 2021 года

I полугодие 2022 года

На 01.07.2022 в отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Коми
в Ухте состояло на учете 36 606 пенсионера. Средний размер назначенных пенсий составил
23 805 руб. (на 01.07.2021 – 20 526 руб.)
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Прочее

Транспортировка и хранение

Образование 

Здравоохранение и социальные услуги

Гос. управление и обеспечение военной безопасности;                                                                          
соц. обеспечение

Добыча полезных ископаемых

Обрабатывающие производства

Торговля оптовая и розничная

Строительство

7724

6001

4938

3681

2813

2801

2608

1766

911

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Рынок труда
Среднесписочная численность работников организаций 

(без субъектов малого предпринимательства), в т.ч. по видам экономической деятельности, человек

За I полугодие 2022 года среднесписочная численность работников в организациях

города (без субъектов малого предпринимательства) составила 33 243 человека, что

меньше по отношению к I полугодию 2021 года на 1,8 %
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СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Рынок труда
Вакансии и безработица

на 01.07.2021 на 01.07.2022

3078

2371

340 291

Вакансии, ед.

Безработные, чел.

Уровень безработицы, %

0,61 0,52

На 01.07.2022 в Центре занятости населения города Ухты зарегистрировано 291

безработный. Уровень безработицы от экономически активного населения на

01 июля 2022 года составил 0,52% (на 01 июля 2021 года – 0,61%)
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СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Хозяйствующие субъекты

Юридические лица, ед.

Индивидуальные                                                                                 
предприниматели, чел.

1736

2503

1615

2489

на 01.07.2021
на 01.07.2022

на  6,9 %

на  0,6 %

Количество индивидуальных предпринимателей на 01.07.2022 - 2489 человек, что
меньше по отношению к 01.07.2021 на 0,6 %.

Количество организаций - юридических лиц на 01.07.2022 составило 1615 единиц
(кроме индивидуальных предпринимателей), что меньше по отношению к 01.07.2021 на
6,9 % 15
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СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Инфекционные заболевания

В МОГО «Ухта» за I

полугодие 2022 года по

отношению к I полугодию

2021 года заболеваемость

населения увеличилась

гриппом и острыми

инфекциями верхних

дыхательных путей в 1,6

раза (34,0 тыс. случаев) и

гепатитом (включая

хронические вирусные) на

4% (56 случаев),

уменьшилась острыми

кишечными инфекциями на

36 % (515 случаев)

Увеличилось число

случаев заболеваемости

детей в возрасте 0-14 лет

ветряной оспой в 3,4 раза

(635 случаев), педикулезом

на 41% (31 случай), гриппом

и острыми инфекциями

верхних дыхательных путей

на 29% (11,3 тыс. случаев).

Уменьшилась заболеваемость

острыми кишечными

инфекциями на 30% (220

случаев)
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ПРАВОНАРУШЕНИЯ

По данным Управления ГИБДД Министерства внутренних дел по Республике
Коми количество дорожно-транспортных происшествий на дорогах городского
округа за I полугодие 2022 года по отношению к I полугодию 2021 года
уменьшилось и составило 66 единиц (за I полугодие 2021 года - 73 единицы). Число
пострадавших со смертельным исходом за I полугодие 2022 года составило 5 человек
(за I полугодие 2021 года - 4 человека)

По данным Министерства внутренних дел по Республике Коми в
муниципальном образовании за I полугодие 2022 года зарегистрировано 1071
преступление, что на 3% меньше, чем за I полугодие 2021 года. Выявлено 488
человек, совершивших преступления, что по отношению к I полугодию 2021 года
ниже на 13%.

Общая раскрываемость преступлений за I полугодие 2022 года составила
57% (за I полугодие 2021 года - 62%). В среднем по республике раскрываемость
преступлений за I полугодие 2022 года составила - 65% (за I полугодие 2021 года –
65%)

По данным Управления Государственного пожарного надзора Главного
Управления МЧС России по Республике Коми в муниципальном образовании за I
полугодие 2022 года зарегистрировано 33 пожара (за I полугодие 2021 года – 33
пожара)
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